УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  _________                                                                                                                                     №_______

Об утверждении плана работы

по профилактике правонарушений

среди несовершеннолетних

в 2018-2019 учебном году

Во исполнение ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики беспризорности,

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних», в целях профилактической работы

среди несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях Лениногорского муниципального

района РТ

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план работы по профилактике безнадзорности, беспризорности и

правонарушений среди несовершеннолетних Лениногорского муниципального района в

2018-2019 учебном году (Приложение №1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. в срок до 15 сентября 2018 года провести родительские собрания с ознакомлением

нормативно-правовых документов по профилактике асоциального поведения

несовершеннолетних с привлечением специалистов служб профилактики;

2.2. разрабатывать и принимать меры по повышению ответственности по устранению

причин и условий, способствующих росту безнадзорности, правонарушений и

преступлений несовершеннолетних;

2.3. включить раздел профилактической работы в план воспитательной работы на всех

ступенях обучения.

2.4. Организовать эффективную работу Советов профилактики в ОУ.

2.5. Сформировать базы данных в общеобразовательных учреждениях детей, склонных

к правонарушениям.

2.6. Своевременно направлять информацию в ОПДН МВД РФ по Лениногорскому

району, в КДН и ЗП Лениногорского муниципального района о привлечении к

административной ответственности родителей, чьи дети были замечены в

табакокурении и употреблении алкогольных напитков и прочих правонарушениях.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на И.Н. Сушкову, заместителя

начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный

район» РТ по воспитательной работе.

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                                         В.С. Санатуллин

Даниелян Е.Р.

5-09-41

Документ создан в электронной форме. № 966 от 01.08.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 31.07.2018 14:44

Приложение №1 к приказу

МКУ «УО» ИК МО «ЛМР» РТ

от _________ № _________

План работы

МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорского муниципального района» РТ

по профилактике правонарушений, безнадзорности, употребления ПАВ

среди учащихся образовательных учреждений  Лениногорского муниципального района на

2018-2019 учебный год

По профилактике безнадзорности,

правонарушений

несовершеннолетних

Дата

проведения

По профилактике ксенофобии и

экстремизма среди молодежи,

воспитание толерантного

отношения к людям среди

учащихся

Дата

проведения

Создание и обновление уголка

безопасности в классах.

Метод. объединение классных

руководителей: «Профилактика

вовлечения несовершеннолетних

в употребление ПАВ»

Классные часы

«Профилактика правонарушений

подростками, безнадзорности и

применения ПАВ».

Беседы инспектора ПНД ОВД

«Хорошевский»  об

административных

правонарушениях

несовершеннолетних..

Лекция на тему: «Профилактика

употребления ПАВ».

Беседы инспектора ГИБДД по

профилактике ДТТ среди

учащихся.

«Мой путь в школу»

Открытый классный час для

учащихся начальных классов

«Безопасная дорога»

Участие в акции по профилактике

ДТТ «День безопасности в

округе»

Участие в конкурсе «Мы рисуем

улицу».

Сентябрь,

октябрь,

ноябрь

2018г.

Классные часы:

«День скорби и памяти

погибших в Беслане». Участие

в митинге памяти жертв

Беслана.

«Дружба начинается с улыбки»

«Мои бабушка и дедушка»

(ко Дню пожилых людей)

«Все люди братья» (к

Международному Дню

толерантности)

Интеллектуальная игра:

«Самый умный»  тема: «Россия

– Родина моя».

Фестиваль «Две звезды»

посвященный Дню учителя.

Профилактика проявления

экстремизма. Встреча

учащихся с лектором

отделения профилактики

безнадзорности

несовершеннолетних ЦСПСиД

«Хорошевский» Литкевичем

А.А.  10 классы

Участие в Международных

Интеллектуальных  играх  для

школьников России  и

зарубежных стран,

организованных Оргкомитетом

Международной Олимпиады

«Эрудиты планеты».

Сентябрь,

октябрь,

ноябрь

2018г.

Документ создан в электронной форме. № 966 от 01.08.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 31.07.2018 14:44

Участие в окружной акции «День

дорожной безопасности»

(Раздача листовок).

Проведение классных часов

«Безопасная дорога».

Тематический классный час

«День народного единства»

Родительское собрание:

«Анализ диагностики по

адаптации учащихся».

Лекция + показ тематических

мультфильмов о правах

ребенка.

Воспитание

толнрантности.Копилка

добрых дел «Подари улыбку

миру»

М/ф по правам детей,

обсуждение с руководителем

отделения профилактики

безнадзорности

несовершеннолетних

 «Хорошевский» Соловьевым

С.А.

Классные часы:

«Профилактика правонарушений

подростками, безнадзорности и

применения ПАВ» с участием

лекторов отделения

профилактики безнадзорности

несовершеннолетних ЦСПСиД

«Хорошевский»

Лекция «Профилактика

употребления ПАВ»

Родительские собрания

«Воспитание трудолюбия в

семье».

Беседа инспектора ПДН ОВД

«Хорошевский»

Лекция:  на тему: «Юридическая

ответственность

несовершеннолетних».

Участие в окружном конкурсе

«Весь мир дорога в никуда»

Беседы инспектора ГИБДД по

профилактике ДТТ среди

учащихся.

Окружной конкурс «Письмо

современному водителю»

Декабрь,

январь,

февраль

2018-2019 гг.

Конкурс презентаций,

посвящённый Дню правовых

знаний

Фестиваль «Алло, мы ищем

таланты!»

Фестиваль военно-

патриотической песни.

Игра – дискуссия «Правовые

знания»

Родительские собрания:

«Воспитание патриота –

гражданский долг».

Лекция + показ тематических

мультфильмов о правах

ребенка.

Воспитание толерантности

«Фестиваль национальных

культур»

Профилактика ксенофобии и

экстремизма среди молодежи.

Методическое объединение

классных руководителей:

«Проведение диагностики

Декабрь,

январь,

февраль

2018-2019 гг.

Документ создан в электронной форме. № 966 от 01.08.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 31.07.2018 14:44

Операция «Подросток»

Родительские собрания

«Профессиональная ориентация

учащихся выпускных классов».

уровня воспитанности

личности и развития классных

коллективов»

Участие в окружном конкурсе

плакатов «Останови зло!»

Родительские собрания

Правовое просвещение родителей

(беседы сотрудников ОДН ОВД,

ГИБДД с родителями

обучающихся).

«Профилактика ДТП во время

летних каникул».

«Организация свободного

времени подростка . Труд и отдых

в летние каникулы».

Беседы инспектора ГИБДД по

профилактике ДТТ в период

летних каникул среди учащихся.

Лекция:  на тему:

«Административная

ответственность нес

Лекция на тему: «Профилактика

употребления ПАВ»

Лекция о вреде курения (ко

Всемирному дню без табака)

Участие в антинаркотических

акциях

Март,

апрель,

май

2019г.

Воспитание толерантности.

Фестиваль «Радуга счастливого

детства»

Классные часы:

«Поклонимся великим тем

годам» (к 9 мая)

Конкурс «Мистер и Мисс

Весна»

Профилактика проявления

экстремизма.

Викторина «Я и мои права» по

мотивам русских народных

сказок.

Фестиваль, посвящённый

окончанию учебного года:

«Разноцветный мир детства»

Март, апрель,

май

2019г.

Документ создан в электронной форме. № 966 от 01.08.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 31.07.2018 14:44

Лист согласования к документу № 966 от 01.08.2018
Инициатор согласования: Даниелян Е.Р. Методист управления образования
Cогласование инициировано: 31.07.2018 14:45

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сушкова И.Н.  Cогласовано
31.07.2018 - 14:48

-

2 Санатуллин В.С.  Подписано
31.07.2018 - 17:01

-

Документ создан в электронной форме. № 966 от 01.08.2018. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 01.08.2018 08:24